Дело №

Поступило в суд 21.04.2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

05 сентября 2023 года 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Борзицкой М.Б., 

при секретаре Мельниковой В.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Булгакова А.Ю.,

защитника Чернова С.Н., представившего ордер и удостоверение, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее-специальное образование, замужем, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

/дата/ Президентом Российской Федерации подписан Указ № «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации», которым утверждена стратегия национальной безопасности Российской Федерации, согласно подпункту 16 п. 47 которой достижение целей обеспечения государственной и общественной безопасности осуществляется путем реализации государственной политики, направленной на противодействие незаконной миграции, усиление контроля за миграционными потоками.

Согласно ст. 2 Федерального закона от /дата/ № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 109-ФЗ) закреплены следующие понятия:

миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства;

место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации - жилое помещение, не являющееся местом жительства, а также иное помещение, учреждение или организация, в которых иностранный гражданин или лицо без гражданства находится и (или) по адресу которых иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке, установленном Федеральным законом № 109-ФЗ;

учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания - фиксация в установленном порядке уполномоченными в соответствии с Федеральным законом № 109-ФЗ органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания;

фиктивная постановка на учет по месту пребывания в жилом помещении - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом помещении на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом помещении без их намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания.

Согласно п. 4 ст. 4 Федерального закона № 109-ФЗ миграционный учёт включает в себя:

1) регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания, а также фиксацию иных сведений, установленных Федеральным законом № 109-ФЗ;

2) обработку, анализ, хранение, защиту и использование информации о количественных и качественных социально-экономических и иных характеристиках миграционных процессов;

3) ведение государственной информационной системы миграционного учета, содержащей сведения, предусмотренные Федеральным законом № 109-ФЗ.

Согласно п. 3 ст. 7 Федерального закона № 109-ФЗ временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. 

Согласно п. 2 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ постановке на учет по месту пребывания подлежат:

1) постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин;

2) временно проживающий или временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин.

Согласно п. 1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства.

В силу п. 6 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 109-ФЗ миграционный учет осуществляется в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям.

Предоставление в орган миграционного контроля недостоверных сведений о месте своего фактического пребывания препятствует достижению поставленных ст. 4 Федерального закона № 109-ФЗ целей миграционного учета и, соответственно, нарушает интересы государства в сфере миграции.

В соответствии с абзацем 2 п. 1 ст. 5 Федерального закона от /дата/ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ), срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Р. Ф. в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток; в силу п. 2 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок временного пребывания.

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от /дата/ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Р. Ф.», иностранные граждане, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации. Физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 20 постановления Правительства РФ от /дата/ № «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в ред. от /дата/) (далее – Постановление №), иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учёт по месту пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания предоставляется в территориальный орган внутренних дел Российской Федерации в течении семи рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания; в соответствии с п. 21 Постановления № основанием для постановки на учёт по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ.

Патентом является документ, подтверждающий в соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ право иностранного гражданина, прибывшего в Р. Ф. в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 115-ФЗ, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности.

Согласно п. 5 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев.

Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента.

Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа.

В ином случае срок действия патента прекращается со дня, следующего за последним днем периода, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа.

/дата/ в 

<

адрес> Республики Казахстан подписан «Договор о Евразийском экономическом союзе» (далее – Договор; ЕАЭС, Союз соответственно). Сторонами Договора являются: Р. Ф., 

<

адрес>, Киргизская Республика (присоединилась с /дата/), 

<

адрес> (присоединилась со /дата/) (далее – государства-члены). 

Согласно ст. 1 Договора, в рамках ЕАЭС обеспечивается свобода движения товаров, услуг, капитала и рабочей силы, проведение скоординированной, согласованной или единой политики в отраслях экономики, определенных настоящим Договором и международными договорами в рамках Союза.

В соответствии со ст. 96 Договора государства-члены осуществляют сотрудничество по согласованию политики в сфере регулирования трудовой миграции в рамках Союза, а также по оказанию содействия организованному набору и привлечению трудящихся государств-членов для осуществления ими трудовой деятельности в государствах-членах, а также, в числе прочего, закрепляют понятие трудовой деятельности - деятельность на основании трудового договора или деятельность по выполнению работ (оказанию услуг) на основании гражданско-правового договора, осуществляемая на территории государства трудоустройства в соответствии с законодательством этого государства.

В силу положения ст. 97 Договора работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства.

Государства-члены не устанавливают и не применяют ограничения, установленные их законодательством в целях защиты национального рынка труда, за исключением ограничений, установленных настоящим Договором и законодательством государств-членов в целях обеспечения национальной безопасности (в том числе в отраслях экономики, имеющих стратегическое значение) и общественного порядка, в отношении осуществляемой трудящимися государств-членов трудовой деятельности, рода занятий и территории пребывания.

Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

Граждане государства-члена, прибывшие в целях осуществления трудовой деятельности или трудоустройства на территорию другого государства-члена, и члены семей освобождаются от обязанности регистрации (постановки на учет) в течение 30 суток с даты въезда.

В случае пребывания граждан государства-члена на территории другого государства-члена свыше 30 суток с даты въезда эти граждане обязаны зарегистрироваться (встать на учет) в соответствии с законодательством государства въезда, если такая обязанность установлена законодательством государства въезда.

В 2021 году, не позднее /дата/, в не установленном следствием месте у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в составе организованной группы.

В то же время ФИО1, желая незаконно обогатиться, для привлечения большего количества иностранных граждан в сферу оказания услуг, противоречащих интересам Российской Федерации в сфере миграции, желая получить при этом больший доход от организовываемой преступной деятельности, решила вовлечь в процесс преступления иных лиц в качестве соучастников в составе организованной группы. В этой связи она разработала преступный план, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем оказания им незаконных возмездных услуг по постановке на миграционный учет в нарушение установленного Р. законодательством порядка.

В 2021 году, не позднее /дата/, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 для реализации своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в составе организованной группы, приискала ранее знакомых ей граждан Российской Федерации, иных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым предложила за материальное вознаграждение совместно организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, а именно на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В связи с поступившим предложением ФИО1 у иных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы, и на предложение ФИО1 иные лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ответили согласием.

Кроме того, в 2021 году, не позднее /дата/, находясь в 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в составе организованной группы, предложила гражданке Российской Федерации иным лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, также совместно организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, а именно на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В связи с поступившим предложением ФИО1 у иного лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в составе организованной группы, и на предложение ФИО1 у иное лицо, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ответила согласием.

Тем самым ФИО1, у иных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединенные общим преступным умыслом и корыстной целью своего незаконного материального обогащения, заранее объединились в устойчивую группу для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При подготовке к совершению преступления и реализации общего преступного умысла члены указанной устойчивой организованной группы распределили между собой функции и стали следовать разработанному ФИО1 плану совместной преступной деятельности, предусматривающему взаимосвязанные поэтапные действия.

Согласно разработанному ФИО1 плану роли участников организованной группы распределены следующим образом:

ФИО1 согласно распределению преступных ролей:

- осуществляет общее руководство и координацию деятельности участников организованной группы, обеспечивая согласованность их действий при совершении преступления, а также взаимодействие с «клиентами» – иностранными гражданами (либо их представителями);

- приискивает иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в Российской Федерации, лично либо посредством других лиц, не осведомленных о совершаемом преступлении;

- распространяет среди иностранных граждан, проживающих на территории Российской Федерации, информацию о возможности изготовления через участников организованной группы фиктивных миграционных документов, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации;

- осуществляет встречи с «клиентами» из числа иностранных граждан (или их представителей), обратившихся с просьбами об изготовлении фиктивных миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации, получает от них национальные паспорта либо их копии, а также иные документы, необходимые для изготовления миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации;

- приискивает лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»), а также возлагает указанную обязанность на у иных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

- определяет размер денежного вознаграждения лицам, готовым из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»);

- осуществляет встречи с лицами, выступающими из корыстной заинтересованности принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»), не осведомленными о конечной преступной цели участников организованной группы, в ходе которых передает указанным лицам документы в отношении иностранных граждан и инструктирует указанных лиц о порядке действий по передаче документов в компетентные органы по вопросам миграции 

<

адрес> и 

<

адрес> и в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», а также возлагает указанную обязанность на у иных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

- обеспечивает явку лиц, не осведомленных о совершаемом преступлении, которые выступают принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»), в компетентные органы по вопросам миграции, а также в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», а также возлагает указанную обязанность на у иных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство,; принимает от указанных лиц отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан и передает им определенное ею денежное вознаграждение, а также возлагает указанную обязанность на у иных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

- передает изготовленные миграционные документы, содержащие недостоверные сведения, дающие право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации, национальные паспорта иностранных граждан «клиентам» за денежное вознаграждение; 

- получает от «клиентов» денежные средства в качестве вознаграждения за изготовленные и переданные «клиентам» миграционные документы, содержащие недостоверные сведения, дающие право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации;

- разрабатывает схемы распределения преступных доходов, полученных в качестве вознаграждения за изготовленные миграционные документы, содержащие недостоверные сведения, дающие право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации;

- в соответствии с разработанной схемой распределения преступных доходов получает в качестве вознаграждения денежные средства за изготовленные миграционные документы, содержащие недостоверные сведения, дающие право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации, и передает часть вознаграждения, иным лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

- непосредственно контролирует деятельность иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лично руководит её преступной деятельностью: по приисканию лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан «клиентов», а также по взаимодействию с указанными лицами, в том числе их инструктажу и передаче денежного вознаграждения; по постановке на учет иностранных граждан в адресах, принадлежащих иному лицу; по изготовлению иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами и подаче уведомлений об их заключении в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> с целью соблюдения мер конспирации и создания видимости законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации;

- непосредственно контролирует деятельность иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лично руководит его преступной деятельностью по приисканию лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан «клиентов», а также по взаимодействию с указанными лицами, в том числе их инструктажу и передаче денежного вознаграждения;

- непосредственно контролирует деятельность иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лично руководит его преступной деятельностью по изготовлению поддельных чеков об оплате налога на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патента (далее – поддельные чеки об оплате налога), а также по изготовлению фиктивных гражданско-правовых договоров в отношении иностранных граждан;

- самостоятельно ведет учет доходов, полученных от преступной деятельности организованной группы по организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а также расходов, необходимых для функционирования организованной группы и для осуществления действий по организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, согласно распределению ролей:

- руководствуется в своих действиях указаниями ФИО1;

- самостоятельно, а также по поручению ФИО1 приискивает лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»); 

- получает от ФИО1 документы в отношении иностранных граждан, обратившихся с просьбами об изготовлении фиктивных миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации;

- осуществляет встречи с лицами, выступающими из корыстной заинтересованности принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»), не осведомленными о конечной преступной цели участников организованной группы, в ходе которых передает указанным лицам документы в отношении иностранных граждан и инструктирует указанных лиц о порядке действий по передаче документов в компетентные органы по вопросам миграции (в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>);

- обеспечивает явку лиц, неосведомленных о совершаемом преступлении, которые выступают принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»), в компетентные органы по вопросам миграции (в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>); принимает от указанных лиц отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан и передает им денежное вознаграждение, определенное ФИО1;

- передает ФИО1 отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан с проставленными отметками о принятии уведомлений;

- осуществляет фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, приисканных ФИО1, по адресам: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>.

- с целью соблюдения мер конспирации и создания видимости законного нахождения фиктивно постановленных на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан осуществляет изготовление фиктивных гражданско-правовых договоров с указанными иностранными гражданами, уведомления о заключении которых направляет в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>Г;

- получает, в соответствии с разработанной ФИО1 схемой распределения преступных доходов, в качестве вознаграждения денежные средства.

Иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, согласно распределению ролей:

- руководствуется в своих действиях указаниями ФИО1;

- получает от ФИО1 сведения, необходимые для изготовления поддельных чеков об оплате налога;

- по указанию ФИО1 изготавливает поддельные чеки об оплате налога в отношении иностранных граждан, сведения о которых указывает ФИО1;

- по указанию ФИО1 изготавливает фиктивные гражданско-правовые договоры в отношении иностранных граждан, сведения о которых указывает ФИО1, в целях создания видимости законности нахождения указанных иностранных граждан в Российской Федерации;

- передает изготовленные по указанию ФИО1 поддельные чеки об оплате налога последней с целью последующего оформления в отношении иностранных граждан фиктивного миграционного учета по месту пребывания в Российской Федерации, а также поддельные гражданско-правовые договоры, с целью создания видимости законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации;

- получает, в соответствии с разработанной ФИО1 схемой распределения преступных доходов, в качестве вознаграждения денежные средства за изготовленные поддельные чеки об оплате налога.

Иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, согласно распределению ролей:

- руководствуется в своих действиях указаниями ФИО1;

- самостоятельно, а также по поручению ФИО1 приискивает лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»); 

- получает от ФИО1 документы в отношении иностранных граждан, обратившихся с просьбами об изготовлении фиктивных миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации;

- осуществляет встречи с лицами, выступающими из корыстной заинтересованности принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»), не осведомленными о конечной преступной цели участников организованной группы, в ходе которых передает указанным лицам документы в отношении иностранных граждан и инструктирует указанных лиц о порядке действий по передаче документов в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>»;

- обеспечивает явку лиц, не осведомленных о совершаемом преступлении, которые выступают принимающей стороной при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан («клиентов»), в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>»; принимает от указанных лиц отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан и передает им денежное вознаграждение, определенное ФИО1;

- получает, в соответствии с разработанной ФИО1 схемой распределения преступных доходов, в качестве вознаграждения денежные средства.

Созданная ФИО1 организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- высокой степенью организованности ее членов, выражавшейся в определении и формулировке целей совместной деятельности, планировании преступной деятельности в целом, в четком распределении ролей и функций каждого из членов группы, в согласованности действий соучастников, в отработанной тактике поведения каждого члена при совершении преступления, в применении мер конспирации;

- устойчивостью, выразившейся в объединении членов организованной преступной группы единым преступным умыслом и общей целью незаконного обогащения, в стабильности и постоянстве состава ее участников, действовавших согласованно, согласно распределенным ролям, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, в специфике способа совершения преступления, в схеме распределения денежных средств, полученных от организации незаконной миграции; в длительности существования организованной преступной группы, направленной на долговременное совершение преступления.

Так, в период с /дата/ по /дата/ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, согласно распределению ролей, действуя умышленно, во исполнение совместного с иными лицами, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, общего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации организованной группой, осознавая, что своими действиями причиняет существенный вред охраняемым законом интересам общества и государства, систематически, лично либо посредством других лиц, не осведомленных о совершаемом преступлении, приискивала иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в Российской Федерации, а также распространяла среди указанных иностранных граждан информацию о возможности изготовления организованной группой миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации.

Так, в период с /дата/ до /дата/, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 приискала следующих иностранных граждан, нуждающихся в оформлении фиктивного миграционного учета, дающего право данным иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации:

- гражданина Республики Узбекистан ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО3, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Б., /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО4, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО5, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО6, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан Х. Р. А., /дата/ г.р.;

- гражданку 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО27, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО7, /дата/ г.р.;

- гражданку Республики Узбекистан ФИО8, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО9, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО10, /дата/ г.р.;

- гражданку 

<

данные изъяты> ФИО11, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО12, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО13 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО14, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО15, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО16 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р.; 

- гражданина Республики Узбекистан ФИО17 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р.; 

- гражданина Республики Узбекистан ФИО18 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р.; 

- гражданина Республики Узбекистан ФИО19, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО20 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО21 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО39, /дата/ г.р.;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО22, /дата/ г.р.

В период с /дата/ до /дата/ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО23, ФИО24 и ФИО25 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации организованной группой, получила от вышеуказанных иностранных граждан и их представителей паспорта, миграционные карты, патенты на осуществление трудовой деятельности, а также иные документы и сведения, необходимые для оформления фиктивного учета по месту пребывания в Российской Федерации, дающего право данным иностранным гражданам пребывать в Российской Федерации. 

После этого, в период с /дата/ до /дата/, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации организованной группой, неустановленным способом передала иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения в отношении вышеуказанных иностранных граждан, необходимые для оформления в отношении них поддельных чеков об оплате налога и фиктивных гражданско-правовых договоров.

В период с /дата/ до /дата/ дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации организованной группой, получив от ФИО1 сведения в отношении вышеуказанных иностранных граждан, необходимые для оформления в отношении них поддельных чеков об оплате налога, с использованием принадлежащих ему неустановленного средства вычислительной техники с подключенным внешним накопителем информации в пластиковом корпусе черного цвета марки «WD Elements» с серийным номером 

<

данные изъяты> и неустановленным печатным устройством изготовил следующие поддельные чеки об оплате налога с реквизитами Банка «Левобережный» (ПАО) и фиктивные гражданско-правовые договоры в отношении приисканных ФИО1 иностранных граждан:

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО2 угли на сумму 4 880 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО2 угли на сумму 4 880 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО2 угли на сумму 14 425 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО2 угли на сумму 14 425 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО4 на сумму 9 650 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО4 на сумму 13 400 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО4 на сумму 13 400 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО4 на сумму 8 960 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО4 на сумму 8 960 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО4 на сумму 8 958 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО4 на сумму 8 958 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО4 на сумму 9 650 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО5 на сумму 14 425 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО5 на сумму 14 425 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО5 на сумму 14 450 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО5 на сумму 14 450 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО5 на сумму 13 400 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО5 на сумму 13 400 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО5 на сумму 13 400 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО5 на сумму 13 400 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО26 на сумму 9 650 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО26 на сумму 13 400 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО26 на сумму 9 650 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО26 на сумму 9 650 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО26 на сумму 4 429 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО26 на сумму 8 960 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО26 на сумму 8 960 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО27 на сумму 14 425 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО27 на сумму 14 425 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО7 на сумму 23 975 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО7 на сумму 14 325 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО7 на сумму 14 325 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО7 на сумму 13 400 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО7 на сумму 13 400 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО7 на сумму 23 975 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО8 на сумму 14425 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО8 на сумму 14 425 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО9 на сумму 9 650 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО9 на сумму 9650 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО9 на сумму 9 650 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО9 на сумму 9 650 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО9 на сумму 8 960 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО9 на сумму 8 960 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО9 на сумму 4 429 рублей;

- квитанцию № от /дата/ от ФИО9 на сумму 4 429 рублей;

- приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО10 на сумму 4 430 рублей;

- гражданско-правовой договор от /дата/, заключенный между ФИО28 и гражданкой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО11, создающий видимость законного нахождения гражданки 

<

данные изъяты> ФИО11 в Российской Федерации, дающий ей право продлить срок временного пребывания в Российской Федерации.

Далее, в период с /дата/ до /дата/, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации организованной группой, ФИО1, иные лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределению ролей, приискали лиц, готовых из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации, не осведомленных о конечной преступной цели участников организованной группы, а именно: 

- ФИО1 приискала: ФИО29, /дата/ г.р.; ФИО30, /дата/ г.р.; ФИО31, /дата/ г.р.; ФИО32, /дата/ г.р.; ФИО33, /дата/ г.р.; ФИО34, /дата/ г.р.;

- ФИО23 приискала: ФИО35, /дата/ г.р.; ФИО36, /дата/ г.р.; 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р.;

- ФИО25 приискал: ФИО37, /дата/ г.р.; ФИО38, /дата/ г.р.

Далее, в период с /дата/ до /дата/, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации организованной группой, неустановленным способом организовала передачу документов в отношении вышеуказанных иностранных граждан, в том числе поддельных чеков об оплате налога, изготовленных иными лицами, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также лицам, готовым из корыстной заинтересованности выступить принимающей стороной при фиктивной постановке иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации, не осведомленным о конечной преступной цели участников организованной группы, приисканным ФИО1, иными лицами, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях оформления в отношении вышеуказанных иностранных граждан фиктивного миграционного учета по месту пребывания в Российской Федерации.

Получив документы в отношении вышеуказанных иностранных граждан, приисканные ФИО1, иными лицами, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица, выступающие принимающими сторонами при постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, а также иными лицами, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, внесли в уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания недостоверные сведения о предоставлении ими жилых помещений вышеуказанным иностранным гражданам для временного пребывания на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, осознавая, что иностранные граждане не будут проживать по адресам миграционного учета.

После получения необходимых миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, вышеуказанные лица, выступающие принимающими сторонами при фиктивной постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, не осведомленные о конечной преступной цели участников организованной группы, действующие из корыстной заинтересованности, а также иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным способом обеспечили поступление данных уведомлений и поддельных чеков об оплате налога в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес> и в филиалы Государственного автономного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>».

На основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлениях о прибытии иностранных граждан в места пребывания, а также в поддельных чеках об оплате налога сотрудники компетентных органов по вопросам миграции 

<

адрес> и 

<

адрес>, не осведомленные о преступном умысле участников организованной группы, приняли решения о постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан по следующим адресам:

- гражданина Республики Узбекистан ФИО16 У. по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО38 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО17 У. по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО38 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО18 У. по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО38 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО38 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО20 У. по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО38 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО21 У. по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО38 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. ЖКО Аэропорта, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО39 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО38 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО38 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданку Киргизской Республики ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которой направлено ФИО34 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО12, по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО37 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО13 У., по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО37 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО43 Х.Х.У. по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО37 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО37 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО37 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО23 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО23 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО23 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданина Республики Узбекистан Х. О.К. по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО35 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО40 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданина Республики Узбекистан М. Б.Б. по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, уведомление по которому направлено ФИО23 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданина Республики Узбекистан Х. Р.А. по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, уведомление по которому направлено ФИО23 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданина Республики Узбекистан Х. А.А. по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, уведомление по которому направлено ФИО23 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО2 У. по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, уведомление по которому направлено ФИО23 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданки 

<

данные изъяты> Республики ФИО41 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которой направлено ФИО32 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, уведомление по которому направлено ФИО36 и /дата/ поступило в отдел по вопросам миграции отдела полиции № «Заельцовский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>а;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО29 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО33 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО31 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданки Республики Узбекистан ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, уведомление по которой направлено ФИО31 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>;

- гражданина Республики Узбекистан М. Б.Б. по адресу: 

<

адрес>, с

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, уведомление по которому направлено ФИО30 и /дата/ поступило в Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В период с /дата/ по /дата/, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в составе организованной группы, с целью соблюдения мер конспирации и создания видимости законного нахождения фиктивно постановленных на учет по месту пребывания в Российской Федерации граждан Республики Узбекистан ФИО2 У., Х. Р., М. Б.Б., Х. А.А., ФИО15, неустановленным способом организовала изготовление фиктивных гражданско-правовых договоров с данными иностранными гражданами, работодателем в которых указала себя, после чего посредством услуг АО «Почта России» направила в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>Г, уведомления о заключении указанных гражданско-правовых договоров, а именно:

- уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан ФИО15, /дата/ г.р.;

- уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан ФИО9, /дата/ г.р.;

- уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан Х. Р., /дата/ г.р.;

- уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан ФИО2 Угли, /дата/ г.р.;

- уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан ФИО42, /дата/ г.р.

Тем самым, в период с /дата/ по /дата/, находясь в 

<

адрес>, ФИО1, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 организовали гражданам Республики Узбекистан ФИО2 Ж.Г.У., ФИО3, М. Б.Б., ФИО4, ФИО5, ФИО6, Х. Р.А., ФИО27, ФИО7, ФИО8, Х. А.А., Х. О.К., ФИО12, ФИО13, ФИО43, ФИО14, ФИО15, ФИО16 И.И.У., ФИО17 М.Н.У., ФИО18 С.Ш.У., ФИО19, ФИО20 Х.А.У., ФИО21 С.С.У., ФИО39, ФИО22, гражданам 

<

данные изъяты> Республики ФИО41, ФИО11 постановку на учет по месту пребывания путем предоставления уведомлений, содержащих фиктивные сведения о пребывании указанных иностранных граждан, так как данные иностранные граждане не обладали правом пользования жилыми помещениями в связи с тем, что жилье фактически им не предоставлялось и к предоставлению не планировалось, а налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патента, гражданами Республики Узбекистан ФИО2 У., ФИО4, ФИО5, Х. Р.А., ФИО27, ФИО7, ФИО8, Х. А.А., Х. О.К. не уплачивался. Кроме того, на основании изготовленного ФИО24 фиктивного гражданско-правового договора гражданке Киргизской Республики ФИО11 обеспечена возможность продлить срок временного пребывания в Российской Федерации.

В результате искажение сведений в государственной информационной системе органа, осуществляющего учет сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания, повлекло утрату контроля за миграцией иностранных граждан на территории Российской Федерации. Иностранные граждане, поставленные на миграционный учет в результате действий ФИО1, иных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в нарушение ст. 5 Федерального закона от /дата/ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» получили право незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, с иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, создали условия для незаконного, то есть в нарушение Федерального закона от /дата/ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от /дата/ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также правил и порядка осуществления миграционного учета, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пребывания в Российской Федерации иностранных граждан в количестве 27 человек.

В период совершения преступления ФИО1, иные лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления в Российской Федерации, и желали их наступления. 

ФИО1 в судебном заседании вину в указанном преступлении признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердила факт заключения с ней досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, факт добровольности заключения указанного соглашения и пояснила, что осознает характер и последствия заключения с ней соглашения о сотрудничестве, что по данному вопросу он консультировался с защитником.

Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой ФИО1 при выполнении обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и указала на характер и пределы содействия обвиняемой в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в изобличении и уголовном преследовании иного лица, указал роль в совершенном преступлении, подтвердила свои показания на очной ставке с другим лицом, ее показания явились значимыми при установлении истины по уголовному делу и сборе доказательств в отношении другого лица. 

Государственный обвинитель подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимая ФИО1, защитник, также ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

Принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил основания, в силу которых с обвиняемой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, убедившись, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Суд, изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимая ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО44 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует, действия подсудимой ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст.322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного подсудимой ФИО1 деяния, её личность и все обстоятельства по делу.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствие с требованием ч.ч.1,2 ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимой ФИО1, которая ранее не судимая, положительно характеризуется, не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, применительно к ФИО1, могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Исходя из имущественного положения ФИО1, данных о её личности, с учетом ее материального положения, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личность подсудимой, не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую категорию, в соответствии с требованиями ч.6 ст. 15 УК РФ.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, а поэтому суд назначает наказание по правилам ч.2 ст. 62 УК РФ. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимой ФИО1, которая вину в совершении преступления признал полностью, ранее не судимая, положительно характеризуется, имеет на иждивении малолетнего ребенка, считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: CD-R диск с заводским номером №, CD-R диск №дсп от /дата/, паспорт (id-card) гражданина 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> на имя ФИО45 (

<

данные изъяты>), /дата/ г.р., выданный /дата/,миграционную карту серии 

<

данные изъяты> № на имя гражданина 

<

данные изъяты> Республики ФИО45, /дата/ г.р., с отметкой о въезде в Р. Ф. в пункте «Толмачево» /дата/, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина 

<

данные изъяты> Республики ФИО45, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона – ФИО46, срок пребывания до /дата/, паспорт (id-card) гражданки 

<

данные изъяты> Республики № 

<

данные изъяты> на имя ФИО11, /дата/ г.р., выданный /дата/, миграционную карту серии 

<

данные изъяты> № на имя гражданки Кыргызской Республики ФИО11, /дата/ г.р., с отметкой о въезде в Р. Ф. в пункте «Толмачево» /дата/, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданки 

<

данные изъяты> Республики ФИО11, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, ул. 2-й 

<

адрес>, принимающая сторона – ФИО47, срок пребывания до /дата/,гражданско-правовой договор от /дата/, заключенный между ФИО28 (работодатель) и ФИО11 (работник), на 1 лист, DVD-R диск № от /дата/, поступивший с сопроводительным письмом вх. № от /дата/ из органа дознания УФСБ России по 

<

адрес>, содержащим результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО23, CD-R диск №с от /дата/, CD-R диск, содержащий файлы с внешнего накопителя информации в пластиковом корпусе черного цвета марки «WD Elements» с серийным номером 

<

данные изъяты>, CD-R диск, содержащий переписку между ФИО23 и ФИО1, копия гражданско-правового договора работник с работодателем – физическим лицом от /дата/, заключенного между ФИО48 угли и ФИО23, на 1 листе, копия гражданско-правового договора работник с работодателем – физическим лицом от /дата/, заключенного между ФИО42 

<

данные изъяты> и ФИО23, на 1 листе; копия гражданско-правового договора работник с работодателем – физическим лицом от /дата/, заключенного между ФИО49 угли и ФИО23, на 1 листе; копия гражданско-правового договора работник с работодателем – физическим лицом от /дата/, заключенного между ФИО50 и ФИО23, на 1 листе; CD-R диск № от /дата/, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № от /дата/, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № от /дата/, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием аудио- и видеозаписывающей аппаратуры; CD-R диск с заводским номером №, содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1 и ФИО23, CD-R диск, содержащий переписку с абонентом «Надя Прописка», обнаруженный в мобильном телефоне ФИО24 –хранить при деле№, уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан ФИО2 

<

данные изъяты>, /дата/ г.р., на 2 листах;уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан Х. Р., /дата/ г.р., на 2 листах, опись на 1 листе и полимерным пакетом (конвертом) с указанием сведений о ФИО23; уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан ФИО42, /дата/ г.р., на 2 листах, к которому прикреплена опись на 1 листе;уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан ФИО9, /дата/ г.р., на 2 листах; уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО23 и гражданином Республики Узбекистан ФИО15, /дата/ г.р., на 2 листах; уведомление о заключении гражданско-правового договора № от /дата/ между ФИО51 и гражданином Республики Узбекистан ФИО27, /дата/ г.р., на 2 листах, к которому прикреплена опись на 1 лист и бумажный конверт с указанием сведений о ФИО51; внешний накопитель информации в пластиковом корпусе черного цвета марки «WD Elements» с серийным номером 

<

данные изъяты> с установленным USB-кабелем, принадлежащий ФИО24;приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО2 угли на сумму 4 880 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200;квитанция № от /дата/ от ФИО2 угли на сумму 4 880 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

***> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО2 угли на сумму 14 425 рублей, квитанция № от /дата/ от ФИО2 угли на сумму 14 425 рублей;приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО52 на сумму 13 400 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО52 на сумму 13 400 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ от ФИО52 на сумму 13 400 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); квитанция № от /дата/ от ФИО52 на сумму 13 400 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); квитанция №(неразборчиво) от /дата/ от ФИО52 на сумму 13 400 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО52 на сумму 13 400 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО52 на сумму 8 716 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО4 на сумму 9 650 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО4 на сумму 13 400 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; квитанция № от /дата/ от ФИО4 на сумму 13 400 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО);приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО4 на сумму 8 960 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ от ФИО4 на сумму 8 960 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); квитанция № от /дата/ от ФИО4 на сумму 8 958 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО);приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО4 на сумму 8 958 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ от ФИО4 на сумму 9 650 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО);квитанция № от /дата/ от ФИО5 на сумму 14 425 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО5 на сумму 14 425 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200;приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО5 на сумму 14 450 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ на сумму 14 450 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО5 на сумму 13 400 рублей, согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200;квитанция № от /дата/ на сумму 13 400 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); квитанция № от /дата/ на сумму 13 400 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО);приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО5 на сумму 13 400 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ на сумму 9 650 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; плательщик: ФИО26; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО26 на сумму 13 400 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО26 на сумму 9 650 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

***> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200квитанция № от /дата/ на сумму 9 650 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; плательщик: ФИО26; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО26 на сумму 4 429 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200 квитанция № от /дата/ на сумму 8 960 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; плательщик: ФИО26; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО);приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО26 на сумму 8 960 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ от ФИО27 на сумму 14 425 рублей, согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО27 на сумму 14 425 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО);квитанция № от /дата/ от ФИО7 на сумму 23 975 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО7 на сумму 14 325 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ от ФИО7 на сумму 14 325 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО);квитанция № от /дата/ от ФИО7 на сумму 13 400 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО7 на сумму 13 400 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО7 на сумму 23 975 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200;приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО8 на сумму 14425 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ от ФИО8 на сумму 14 425 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО9 на сумму 9 650 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ от ФИО9 на сумму 9650 рублей (комиссия банка 100 р.), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); квитанция № от /дата/ от ФИО9 на сумму 9 650 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО);приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО9 на сумму 9 650 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200;квитанция № от /дата/ от ФИО9 на сумму 8 960 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО);приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО9 на сумму 8 960 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО9 на сумму 4 429 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200; квитанция № от /дата/ от ФИО9 на сумму 4 429 рублей (комиссия банка 100 рублей), согласно которой получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, назначение платежа: Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей; банк плательщика: Банк «Левобережный» (ПАО); приходный кассовый ордер № от /дата/ от ФИО10 на сумму 4 430 рублей, согласно которому получателем является УФК по 

<

адрес> (Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес>) ИНН 

<

данные изъяты> счет №, банк-вноситель: Банк «Левобережный» (ПАО), дополнительный офис 

<

адрес>, 200;чек-ордер «Сбербанк Онлайн», согласно которому плательщик: ФИО42, дата платежа: /дата/, время операции: 

<

данные изъяты>, номер документа: 

<

данные изъяты>, номер операции: 

<

данные изъяты>, банкомат 

<

<

данные изъяты>>, сумма платежа: 14 435 руб., получатель: УФК по 

<

адрес> (ИФНС России по 

<

адрес>), ИНН: 

<

данные изъяты>, КПП: 

<

данные изъяты>, счет: 03№, БИК: 

<

данные изъяты>, наименование банка: СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ;чек-ордер «Сбербанк Онлайн», согласно которому плательщик: ФИО42, дата платежа: /дата/, время операции: 

<

данные изъяты>, номер документа: 

<

данные изъяты>, номер операции: 

<

данные изъяты>, банкомат 

<

<

данные изъяты>>, сумма платежа: 4 775 руб., получатель: УФК по 

<

адрес> (ИФНС России по 

<

адрес>), ИНН: 

<

данные изъяты>, КПП: 

<

данные изъяты>, счет: 03№, БИК: 

<

данные изъяты>, наименование банка: СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО2 У., /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; принимающая сторона ФИО23, на срок до /дата/; гражданско-правовой договор работник с работодателем – физическим лицом от /дата/, заключенный между ФИО2 у. (работник) и ФИО23, на 1 листе; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО3, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>; принимающая сторона ФИО29 

<

данные изъяты> Н., на срок до /дата/; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданки Республики Узбекистан ФИО52, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>; принимающая сторона ФИО53, на срок до /дата/;расписка в получении документов на предоставление услуг от /дата/, на 1 листе, в отношении ФИО53, проживающей по адресу: 

<

адрес>, отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан М. Б.Б., /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>; принимающая сторона ФИО30, на срок до /дата/; гражданско-правовой договор работник с работодателем – физическим лицом от /дата/, заключенный между ФИО42 (работник) и ФИО23. на 1 листе, отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО4, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО23, на срок до /дата/; расписка в получении документов на предоставление услуг от /дата/, на 1 листе, в отношении ФИО54, проживающей по адресу: 

<

адрес>; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО5, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО31, на срок до /дата/; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО6, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; принимающая сторона ФИО36, на срок до /дата/; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан Х. Р.А., /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; принимающая сторона ФИО23, на срок до /дата/;отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Кыргызской Республики ФИО41, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>; принимающая сторона ФИО32, на срок до /дата/; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО27, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>; принимающая сторона ФИО33, на срок до /дата/; расписка в получении документов на предоставление услуг от /дата/, на 1 листе, в отношении ФИО31, проживающего по адресу: 

<

адрес>; расписка в получении документов на предоставление услуг от /дата/, на 1 листе, в отношении ФИО33, проживающего по адресу: 

<

адрес>;гражданско-правовой договор работник с работодателем – физическим лицом от /дата/, заключенный между ФИО27 (работник) и ФИО51, на 1 листе; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО7, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; принимающая сторона ФИО23, на срок до /дата/;отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданки Республики Узбекистан ФИО8, /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>; принимающая сторона ФИО31 на срок до /дата/; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан Х. А.А., /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>; принимающая сторона ФИО23, на срок до /дата/; гражданско-правовой договор работник с работодателем – физическим лицом от /дата/, заключенный между Х. А.А. (работник) и ФИО23, на 1 листе; копия справки № ФИО23, согласно содержанию которой /дата/ ФИО55 от ФИО23 принято уведомление о заключении трудового договора с иностранным гражданином ФИО56, Х. А.А, ФИО57; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан Х. О.К., /дата/ г.р., по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>; принимающая сторона ФИО35, на срок до /дата/; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> от /дата/ по адресу: 

<

данные изъяты>, получателем которой является ФИО23, на 4 листах;выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, в отношении здания с кадастровым номером 

<

данные изъяты> от /дата/ по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, получателем которой является ФИО23, на 3 листах;выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> от /дата/ по адресу: 

<

данные изъяты>, получателем которой является ФИО23, на 3 листах-хранить при деле, мобильный телефон (смартфон) марки 

<

данные изъяты> в пластиковом корпусе золотистого цвета, с серийным номером 

<

данные изъяты>, IMEI (1): №, IMEI (2): №, с установленной SIM-картой оператора сотовой связи «TELE2» №G, принадлежащий ФИО23-хранить при деле до принятия решения по выделенному материалу,мобильный телефон (смартфон) марки Samsung модель 

<

данные изъяты>, с серийным номером 

<

данные изъяты>, IMEI (1): №, IMEI (2): №, находящимся в черном чехле, с установленными SIM-картами оператора сотовой связи ПАО «МТС» № и «TELE2» №G, принадлежащий ФИО1-вернуть законному владельцу или лицу по доверенности после вступления приговора в законную силу; мобильный телефон (смартфон) марки neffos в пластиковом корпусе серого (серебристого) цвета, модель: 

<

данные изъяты>, серийный номер: 

<

данные изъяты>, IMEI (1): №, IMEI (2): №, с установленной SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, принадлежащий ФИО24 хранить при деле до принятия решения по выделенному материалу; тетрадь марки «365 дней» в клетку объемом 77 листов, формата 181*273 мм, содержащая рукописные надписи; тетрадь в клетку с металлическим переплетом, с обложкой синего цвета марки «ErichKrause», содержащая рукописные надписи, объемом 49 листов; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО2 угли, /дата/ г.р. по адресу 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, с прикрепленными к нему документами, всего на 7 листах; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО4, /дата/ г.р., по адресу 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, с прикрепленными к нему документами, всего на 7 листах; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении гражданина Республики Узбекистан Х. Р. А., /дата/ г.р. по адресу 

<

адрес>, СТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, с прикрепленными к нему документами, всего на 11 листах; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении гражданина Республики Узбекистан Х. Р. А., /дата/ г.р. по адресу 

<

адрес>, СТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, с прикрепленными к нему документами, всего на 12 листах; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО7, /дата/ г.р., по адресу 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, с прикрепленными к нему документами, всего на 10 листах; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО9, /дата/ г.р. по адресу 

<

адрес>, СТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, с прикрепленными к нему документами, всего на 12 листах;уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении гражданина Республики Узбекистан М. Б.ёра Б., /дата/ г.р. по адресу 

<

адрес>, СТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> прикрепленными к нему документами, всего на 10 листах – хранить при материалах уголовного дела, денежные средства общей суммой 500 000 рублей 00 копеек (сто купюр номиналом 5 000 рублей), изъятые /дата/ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> –хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, с возложением на осужденного ФИО58 обязанности встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, куда не реже одного раза в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Апелляционные жалобы и представления подаются через суд, вынесший приговор. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы (представления) вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий